
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 151/2019-DG                                                                           Ementa: Institui Bancas

Avaliadoras Especiais.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor as Bancas Avaliadoras Especiais para análise

dos processos: 

• 23298.008803.2019-38, requerente: William Ramos da Silva, referente a REINTEGRAÇÃO PARA

ENTREGA DE RELATÓRIO.

• 23298.021034.2017-18,  requerente:  Sandocan  Falcão  Gomes,  referente  a  VALIDAÇÃO  DE

PRÁTICA PROFISSIONAL.

     As bancas terão prazo de um semestre letivo, com até uma hora semanal para apresentar os resultados do

trabalho.

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA 1892162 PRESIDENTE
ADONIS QUEIROZ MENDES 2616378 MEMBRO
CARLA EUGÊNIA FONSECA DA SILVA 1457159 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 DE JUNHO DE 2019.

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 152/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Mérito  ao servidor  Flávio  Benício  da  Silva,  Auxiliar  em

Administração,  Matrícula  nº  1902595,  de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1902595 Flávio Benício da Silva C305 C306 02.06.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 153/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Anderson Roberto de Lacerda Menezes,

Auxiliar  em  Administração,  Matrícula  nº  1902310,  de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1902310 Anderson Roberto de Lacerda Menezes C405 C406 01.06.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 154/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito a servidora Mônica Poliana de Oliveira, Assistente em

Administração,  Matrícula  nº  2178991,  de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
2178991 Mônica Poliana de Oliveira D303 D304 01.06.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 155/2019-DG                                                              Ementa: Progressão por capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação  a servidora Mônica Poliana de Oliveira,

Assistente  em  Administração,  Matrícula  nº  2178991, de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
2178991 Mônica Poliana de Oliveira D304 D404 01.06.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 156/ 2019-DG                                                                   Ementa: Retificação de Portaria

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 115/2019-DG para onde se lê: “CARLA EUGÊNIA FONSECA DA

SILVA MARQUES NÓBREGA”, leia-se: “CARLA EUGÊNIA FONSECA DA SILVA”.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 157/ 2019-DG                                                                   Ementa: Retificação de Portaria

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 137/2019-DG que trata da composição do Colegiado de Química, para

que conste:

PARA ONDE SE LÊ LEIA-SE

LUÍS  LUCAS  DANTAS  DA  SILVA  –
FUNÇÃO: PEDAGOGA 

LUÍS  LUCAS  DANTAS  DA  SILVA  –
FUNÇÃO: PROFESSOR

MAGADÃ  MARINHO  ROCHA  DE  LINS
FUNÇÃO: ALUNO 

MAGADÃ  MARINHO  ROCHA  DE  LINS
FUNÇÃO: PROFESSOR

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 158/2019-DG                                                                        Ementa: Licença Capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  licença  capacitação  ao  servidor  Flávio  Benício  da  Silva,  Auxiliar  em

Administração, Mat. Siape nº 1902595, de acordo com a Lei n° 8.112/90, Art. 87 e Portaria nº

455/2009-GR, pelo período de 30 dias a contar de 01.06.2019 (até 30.06.2019) conforme Processo

nº 23298.009309.2019-91.

Publique-se.                                         Registre-se.                                                      Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 05

de junho de 2019.

       
   Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 159/2019-DG                                                                           Ementa: Elogia comissão 

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  VITÓRIA DE  SANTO  ANTÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Elogiar os servidores abaixo relacionados pelo trabalho realizado na Comissão de evento 65 anos do Campus

Vitória. 

 Membros SIAPE Atuação
DÁVISSON FALCÃO SILVA 54029 PRESIDENTE
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA 1580910 MEMBRO
CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO CAVALCANTI 
RODRIGUES

2492194 MEMBRO

HUGO CÉSAR PEIXOTO COUTINHO 1821234 MEMBRO
DANIELLE DE LIMA FERNANDES 3057782 MEMBRO
SANDRO AUGUSTO BEZERRA 2567966 MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA 1882276 MEMBRO
ELIAS INÁCIO DA SILVA 2446941 MEMBRO
FABÍOLA MICHELLE LEMOS DA SILVA 1670520 MEMBRO
JOSÉ JUNIOR DA ROCHA 1212839 MEMBRO
DEYSE GOMES MIRANDO DOS SANTOS 1213580 MEMBRO
JOÃO PEREIRA DA SILVA FILHO 54311 MEMBRO
LINDALVA DE MOURA CAVALCANTE SILVA 48840 MEMBRO
DARICSON CALDAS DE ARAÚJO 6048868 MEMBRO
NOEME MARIA FERREIRA 48839 MEMBRO
MARIA SÔNIA DE MELO PAIVA 48833 MEMBRO
VELDA MARIA AMILTON MARTINS 48859 MEMBRO
MACIEL ALVES TAVARES ALUNO MEMBRO
JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO ALUNO MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 de junho de 2019.

    
 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 160/2019-DG                                                                     Ementa: Concede insalubridade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder o pagamento do adicional de insalubridade de grau médio, no percentual de 10%

(dez por cento) a partir de 01.04.2018 a servidora Júlia Figueiredo Crescêncio de Souza, Professora

de ensino básico,  técnico e tecnológico,  Mat.1832886 nº, classe  “D 303”,  que desenvolve suas

atividades profissionais na casa de farinha e laboratório de destilados deste Campus tendo em vista

o Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade emitido em 06.02.2019, conforme processos nº

23298.025676.2018-51 e 23298.025675.2018-14.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de  junho de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
           Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº  161/2019-DG                                                                        Ementa: Fim de afastamento

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

   Determinar  o  fim  do  afastamento  total  da  servidora  Zilândia  Maria  Mota,  Matrícula

1183451,Técnica  em Agropecuária,  para  cursar  Mestrado  em “Produção  Agrícola”  na  UFRPE,

autorizado  através  da  Portaria  nº  99/2019DG  em  virtude  de  desistência  conforme  dispõe  a

Resolução nº 49/2010- IFPE, Art. nº 34,parágrafo 1º e Processo nº 23298.010447.2019-12.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 162/2019-DG                                              Ementa: Interrompe férias

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Interromper  o  segundo  período de  férias  da servidora  Carla  Eugênia  Fonseca  da  Silva,

Pedagoga,  Mat.  1457159, do  período  de  11.06.2019  a  19.06.2019  reprogramando  para  18  a

25.07.2019.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 163-DG                                                      Ementa: Atualiza a Portaria nº 137/2019 do

Colegiado de Química.

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  VITÓRIA DE  SANTO  ANTÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

Atualizar os servidores e docentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química  conforme Ofício  nº

137/2019/DG- IFPE CVSA:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
ETELINO JOSÉ MONTEIRO VERA CRUZ FEIJÓ
DE MELO

1964462 PRESIDENTE

CLÁUDIO HENRIQUE ALVES PERDIGÃO 1747838 MEMBRO
DIEGO FERNANDES DA SILVA SANTOS 1669432 MEMBRO
CLÉCIO GOMES DOS SANTOS 1134452 MEMBRO
MARIA JOSÉ DA SILVA LIMA 1213315 MEMBRO
HOSANA MARIA DE LIMA RIBEIRO 1380856 MEMBRO
KILMA DA SILVA LIMA VIANA 1747479 MEMBRO
LUIS RODRIGO D'ANDRADA BEZERRA 1747391 MEMBRO
LUÍS LUCAS DANTAS DA SILVA 2881649 MEMBRO
MAGADÃ MARINHO ROCHA DE LIRA 1926780 MEMBRO
RAFAEL AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA 2497923 MEMBRO
ROGÉRIO ALVES DE LIMA 2377635 MEMBRO
RONALDO DIONÍSIO DA SILVA 1688376 MEMBRO
SÉRGIO  PAULO  CORREIA  D'OLERON
BARRETO

1108788 MEMBRO

WLISSES GUIMARÃES SOUZA 2007505 MEMBRO
DANILO PINHEIRO DA CUNHA 1152123 MEMBRO
DANIELA DA SILVA LA CAVA 1765740 MEMBRO
ÍKARO DE PAULA SANTOS 2194618 MEMBRO
WILSON RUBENS GALINDO 1569394 MEMBRO
DIOGO EMANUEL DE ALMEIDA FRANÇA 2192478 MEMBRO
LYLLIAN BRUNELLY DOS SANTOS 2199467 MEMBRO
TIAGO MACEDO BEZERRA MAIA 3088651 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 de junho de 2019.

             Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 164/2019-DG                                              Ementa:  Nomeia

substituto.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Nomear o servidor Alexandre César Figueiroa Câmara,  SIAPE  0384933, para responder

como substituto temporário do Departamento de Administração e Planejamento – DAP, Código

CD-03, nos dias 18 e 19.06.2019, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do

titular conforme Ofício n.º 61/2019-DAP IFPE VSA.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 165/2019-DG                                           Ementa: Designa substituto.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Designar o servidor Bruno Leonardo Gusmão Barbosa,  SIAPE  1803902, para responder

como eventual  substituto  da  Coordenação de  Compras  e  Licitações  -  SC,  Código FG-001,  no

período de 01 a 31.06.2019, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular

conforme Ofício n.º 06/2019-SC IFPE VSA.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 166/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  Deneil  José

Laranjeira, SIAPE 1542427, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Campus, da

classe  “D 302” para “D 303”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, Art. 12, § 2º, a partir de

04.11.2018 conforme processo nº 23298.001900.2019-16.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 167 /2019-DG                                                                       Ementa: Promoção funcional

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Promoção  funcional  por  Desempenho  Acadêmico  a  servidora  Geiseanny

Fernandes do Amarante Melo, SIAPE 1899532, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

deste Campus, da classe  “D 304” para “D 401”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, Art. nº

14, § 3o, III, a partir de 31.05.2019, conforme processo nº 23298.006944.2019-16.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 168 /2019-DG                                                                       Ementa: Promoção funcional

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Promoção funcional por Desempenho Acadêmico a servidora Ilsa Cunha Barbosa

Vieira,  SIAPE  1899536,  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico deste  Campus,  da

classe  “D 304” para “D 401”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, Art. nº 14,  § 3o, III, a

partir de 17.05.2019, conforme processo nº 23298.006941.2019-82.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 169/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  funcional  por  Desempenho Acadêmico ao  servidor  Albert  Einstein

Spíndola Saraiva de Moura, SIAPE 1548002, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

deste Campus, da classe  “D 301” para “D 302”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, Art. 12,

§ 2º, a partir de 10.03.2019 conforme processo nº 23298.008231.2019.97.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 170/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Progressão  funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  Alberto  Belo

Esteves Filho, SIAPE 1127036, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Campus,

da classe  “D 301” para “D 302”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, Art. 12, § 2º, a partir de

02.06.2019 conforme processo nº 23298.009953.2019-69.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 171/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão de Recursos

Hídricos do IFPE – Vitória de Santo Antão.

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
Willy Vila Nova Pessoa 1884935 PRESIDENTE
Cláudio Augusto Uyeda 1857507 MEMBRO
Valéria Lopes Cruz 1973875 MEMBRO
Ricardo José Araújo Miranda 2567039 MEMBRO
Cybelle Alves Tavares 3012164 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18

DE JUNHO DE 2019.

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 172/2019-DG                                                                         Ementa: Licença Capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  licença  capacitação  a  servidora  MARIZE DELIZELE MARQUES CASTRO,

Assistente Social, Mat. Siape nº 2000122, de acordo com a Lei n° 8.112/90, Art. 87 e Portaria nº

455/2009-GR, pelo período de 30 dias a contar de 25.06.2019 (até 24.07.2019) conforme Processo

nº 23298.010636.2019-95.

    

Publique-se.                                         Registre-se.                                                      Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14

de junho de 2019.

     Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 173/2019-DG                                                                       Ementa: Prorroga afastamento

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

      Renovar por mais um ano, a contar de 11.04.2019, o prazo estabelecido através da Portaria nº

0444/2018-IFPE/GR que trata do afastamento parcial (50% da carga horária contratual) do servidor

FILIPE ROCHA DE MELO, Matrícula 18740401, Assistente em administração, em cooperação

técnica  neste  Campus,  para  cursar  mestrado  profissional  em  “Políticas  Públicas”  na  UFPE  ,

conforme  orientação  constante  no  PIC/IFPE  em  seu  art.  nº  27,inciso  I  e  processo  nº

23294.006762.2019-85.

 

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,25

de junho de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 174/2019-DG                                                                           Ementa: Designa comissão

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS VITÓRIA DE  SANTO  ANTÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para organização do Horário geral do

Campus Vitória. A comissão terá prazo de 15 dias, com 2 horas semanais para apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
WILSON RUBENS GALINDO 1569394 PRESIDENTE
ALBANEYDE LEITE LOPES 48869 MEMBRO
ALEXANDRE DUARTE RODRIGUES DA SILVA 2162450 MEMBRO
WELLINGTON COSTA DA SILVA 1179730 MEMBRO
CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO CAVALCANTI RODRIGUES 2492194 MEMBRO
CLÁUDIO AUGUSTO UYEDA 1857507 MEMBRO
ETELINO JOSÉ MONTEIRO FEIJÓ DE MELO 1964462 MEMBRO
CRISTIANE TORRES DE PAIVA 1892162 MEMBRO
EDUARDO JORGE BARROSDE DEUS E MEL 1800360 MEMBRO
JOSÉ EDMILSON MACEDO FERREIRA 53781 MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA 1882276 MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 26 de junho de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 175/2019-DG                                                                           Ementa: Designa Substituto

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2,

RESOLVE:

          Nomear o servidor José Eduardo Mendes Lima, SIAPE 1961069, Técnico em laboratório,

para responder como substituto eventual da Coordenação Geral de Extensão deste  Campus,  no

período de 01.07.2019 a 31.12.2019, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do

titular.

         Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 27

de junho de 2019.

    
 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão


	VELDA MARIA AMILTON MARTINS
	MACIEL ALVES TAVARES
	JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO

